Дело № 5-406/2022
УИД 16MS0097-01-2022-002039-57
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 июня 2022 года
                                       г. Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, с использованием ВКС судебной системы Республики Татарстан, рассмотрев административный материал по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ситникова С.В.,
У С Т А Н О В И Л:

21 июня 2022 года в отношении Ситникова С.В. составлен протокол № 1902546 о том, что он совершил мелкое хищение чужого имущества. Ситников С.В. при рассмотрении дела свою вину полностью признал. Выслушав Ситникова С.В., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Мировым судьёй установлено, что Ситников С.В. в 08 часов 19 минут 21 июня 2022 года, находясь в магазине «***», расположенном по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице *, дом *, тайно похитил 1 бутылку водки «***» 38% 0,5 литра по цене 240 рублей, 1 бутылку водки «***» 40% 0,5 литра по цене 224 рублей 85 копеек, причинив обществу с ограниченной ответственностью «***» материальный ущерб в размере 469 рублей 85 копеек.
Мировой судья считает вину Ситникова С.В. в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной материалами дела: протоколом об административном правонарушении, заявлением представителя ООО «***» Н. (доверенность № *** от *** года, выдана сроком по 14 января 2023 года без права передоверия) с просьбой привлечь к административной ответственности неизвестное лицо мужского пола, которое 21 июня 2022 года в 08 часов 19 минут, находясь в торговом зале магазина «***» по адресу город Бугульма, улица *, дом *, тайно похитило товар; объяснениями; справкой стоимости; счет-фактурой; актом ревизии товарно-материальных ценностей.
При таких обстоятельствах мировой судья считает вину Ситникова С.В. в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной.

При назначении наказания, мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья и здоровья его близких, его имущественное положение. Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются признание вины, раскаяние, отсутствие реального ущерба, поскольку похищенное возвращено, хроническое заболевание. С учётом вышеперечисленных обстоятельств, а также того, что Ситников С.В. не трудоустроен, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку это именно та мера государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом может достичь целей административного наказания, а также справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства. К лицам, перечисленным в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях он не относится.

На основании выше изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Ситникова С.В. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок пять суток. Срок наказания исчислять с момента доставления с 10 часов 10 минут 21 июня 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.

Мировой судья
             (подпись)
М.Б. Кияева
Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «___» __________202__ года

Мировой судья: